Luis del Alcazar, S.J.

In Evangelium Joannis
[c.8]

[f.84v]

Lectio 2^a. Ego sum lux mundi [Jn 8,12]

1. Manifeste docet se esse Messiam, et phrasim quidem late explicavimus c.1, lectione 5, ubi etiam de coniunctione *lucis* et *vitae*, nam et hic ait *qui sequitur Me habebit lumen vitae*. Sed dubitatur quam connexionem indicet Joannes cum ait *iterum ergo loquutus est eis Jesus dicens Ego sum lux mundi*. Quorsum addit illam particulam *ergo*. Respondeo omnino videri Joannem respicere ad id quod initio capitis dixerat, nempe quod Christus *diluculo venit in Templum, et omnis populus venit ad eum, et sedens docebat eos*. Cum enim concionem hanc interpellasset quidam scribae et pharisaei adducentes adulteram, postquam illi abiire rediit Christus ad suam concionem. Unde optimus continuandi modus est quem ponit Evangelista quasi diceret: Christus docebat turbas, in media vero concione adduxerunt iudaei adulteram accusantes eam; sed ab eis mirabili ratione se expedit Christus, et illi pudore correpti unus post unum abiire; postea ergo rediit Christus ad suam concionem, et cum videret ex oblata occasione turbas ipsius divinam admirari sapientiam et tempus esse aptum ut palam de se loqueretur id quod opus erat hominibus nosse, iam tunc aperte coram omnibus dixit se esse lucem mundi et verum Messiam.

[f.85]

2. ***Quia scio unde veni et quo vado***. Non caret difficultate contextus: –primo, quia non videtur satis probari verum esse testimonium alicuius de se ipso ex eo quod sciat unde venit et quo vadit. –Deinde non apparet quorsum subiungitur pharisaeos id nescire et iudicare secundum carnem. –Et tandem non est facile apte explicare quomodo transitur a iudicio aliorum ad testimonium de se ipso et asseritur Christum neminem iudicare.

Pro explicatione nota iudicium in praesenti, ut saepe alibi, poni pro condemnatione, ita tamen ut late pateat et comprehendat condemnationem qua testis condemnat reum. Et testimonium verum appellatur id quod facit

fidem, ut patet ex illis verbis *in lege vestra scriptum est quia duorum hominum testimonium verum est*, nempe Deut 19,15, ubi dicitur *in ore duorum aut trium testium stabit omne verbum*. Contextus ergo videtur esse huiusmodi: condemnatis me tanquam seductorem, et obiicitis quod testimonium meum de me ipso non faciat fidem; Ego vero dico id testimonium quod in aliorum ore ridiculum est, in ore meo debere fidem facere quia loquor de iis quae solus Ego novi inter mortales, atque adeo non debet a Me postulari contestatio alicuius ex vobis cum sitis omnes ignari huiusmodi misteriorum. Et contingit quidem bellissime inter nos ut vos Me vestro carnali iudicio condemnetis, ego autem neminem vestrum condemnem et contra neminem testimonium feram. (*Spiritualis omnia iudicat, ipse autem a nemine iudicatur, 1Cor 2,15*). Sed heu miserum hominem quicumque ille sit, si contra eum Ego testimonium dicam in iudicio, nam testimonium meum plenissimam facit fidem in iudicio; *neque enim solus Ego sum sed Ego et qui misit me Pater*; atque adeo etiam secundum legem vestram satis erat ad illius condemnationem. Et redeundo ad testimonium mei de Me, id ipsum quod Ego de Me dico testificatur Pater qui misit Me, per miracula nempe et Sacrae Scripturae testimonia, atque hac ratione condemnat eos qui condemnant Me. Nota locum pro distinctione personarum contra Sabellium, in quo videtur negligentior fuisse Jansenius¹, et nota etiam emphasim illius modi loquendi *in lege vestra*, in quo manifeste significat se novam adducere legem (Cuando suficientemente consta que un hombre es gran matemático y habla con hombres rudos de aquella facultad y que no acaban de creerle).

3. ***Neque Me scitis***, etc. Dixerat supra, c.7 [28] *et Me scitis et unde sim scitis*, loquens de origine sua secundum humanitatem, nunc vero loquitur de divinitate. Sed non respondet eis apertius, tum quia malitiose eum interrogabant ut eum calumniarentur quia Patrem suum dicebat Deum, tum etiam quia iam id saepe dixerat, et ipsi intellexerant.

4. ***Forsitam et Patrem meum sciretis***. Quomodo illud *forsitam* accipi debeat, diximus supra, c.5, fine.

5. ***Haec verba loquutus est Iesus in gazophilazio***. Alicuius momenti est expendere quem locum denotet in praesenti Gazophilazii nomen, id est an sit locus valde publicus vel aliquantulum reconditus ubi commodius possent pharisaei Dominum apprehendere, ut in eo ostendatur Dominum non fuisse apprehensum quousque ipse voluit apprehendi. —Dico ergo primo Gazophilazii nomen sonare idem quod locus in quo servatur gaza, sed

¹ CORNELIUS JANSSENS, *In suam Concordiam*, c.77. Lugduni 1580, p.567.

per analogiam accommodatum est nomen ad varias res. Et extra Templum quidem invenimus gazophilazium scribae in domo regis ubi servabantur publicae scripturae, Ier 36,12,20. Et regale Gazophilazium sonat idem quod thesaurus regius, la caja real. 3 Esdrae, 8,19,46,47².

Sed quod ad rem attinet est videre quis locus in Templo appelletur Gazophilacium.

—**Dico 1°**, in templo Ezechielis quod videtur esse idem cum templo Salomonis inveniri gazophilacia in tribus locis: primus in atrio exteriori gazophilacia 30 cum singulis ostiis c.40,17 et 38. Deinde in atrio interiori gazophilacia cantorum ad aquilonem, c.40, 44,45,46. Et denique in circuitu domus sacrae gazophilacia sancta in quibus vescebantur sacerdotes et in quibus unusquisque suas servabant vestes sacras, c.41,10, et c.42 saepe. Et haec gazophilacia sancta videntur distributa fuisse per familias, [f.85v] ut colligitur ex Ier 36,10 et 2 Esdrae [Nehem] 3,30, quorum iste meminit Mosollani gazophilacii et ille Gamariani.

—**Dico 2°**, quod in secunda Templi aedificatione invenimus *gazophilacium in domo thesauri*, 2 Esdrae [Nehem] 10,37,38,39 et c.12,43, et ad gazophilacium hoc praecipitur ut filii Israel deportent *primitias frumenti, vini et olei, et ut ibi sint vasa sanctificata et sacerdotes et cantores et ianitores et ministri* et constituitur Eliasib praepositus in gazophilacio, c.13,2 etc. Itaque triplex ordo gazophilaciorum videtur redactus fuisse ad unicum maximum gazophilacium.

—In tertia vero aedificatione sub Herode nescimus quae sit forma servata nam in Novo Testamento non fit alibi mentio gazophilacii nisi pro arca in quam votiva pecunia confertur per superius foramen quod nos appellamus *cepo*. Sic enim Mc 12,41 et 43, et Lc 21,1, et eodem modo accipitur gazophilacii nomen 4 Reg 12,9 et 10. Forsam ergo Joannes per gazophilacium intelligit locum ubi erant eiusmodi arcae, qui erat valde publicus cum ad eum accederent mulieres, ut patet Mc 12 [42] et Lc 21 [2]. Si vero Joannes designet locum ubi debebant sacerdotes et ministri et recondebantur primitiae et supellectiles, vg, sicut locus quem nos appellamus *sacristia*, cum magnis atriis interioribus, ille esset locus minus publicus, nisi forsam Christus erat in ingressu ubi audiri posset etiam a plebe.

6. **Dixit ergo eis iterum Iesus: Ego vado.** Illud *iterum* aiunt nonnulli additum esse, quia iam semel haec verba dixerat Christus c.7. Sed, primum, tunc Christus agebat cum ministris, et modo loquitur cum pharisaeis atque ita non videtur *secundo* dixisse verba haec. Deinde alius est sensus eorum verborum qui habentur c.7 et alius istorum quae nunc dicit Dominus, ut probavimus c.7, lectione 2, n.7 et 8, atque ita non cohaeret ut Evangelista dicat Christum modo

² Biblia Sacra, Lugduni 1598, 3Esdrae, c.8, vv.19,46,47.

repetere quod supra dixerat. (Vide Num.27,3, *sed in peccato suo mortuus est. Exod 28,43 ne iniquitatis rei moriantur.*) Quare, illa dictio *iterum* videtur in hunc modum accipienda, quasi diceret cum ad eos iterum loqueretur dixit eis *Ego vado*. Quod si roges quid sibi velit illa particula *ergo*, ait enim Evangelista *dixit ergo eis iterum Iesus*, in quo manifeste indicat aptam aliquam consequentiam. Respondeo ita esse proculdubio, nam id quod proxime praecedit est Christum quantumvis palam diceret se esse Messiam et Filium Dei, nihilominus *non fuisse apprehensum quia nondum venerit Hora eius*; unde infertur optime eum dixisse statim ad illos *Ego vado*, quasi diceret non quando vos volueritis sed quando ego voluero apprehendar et moriar, neque enim coactus trahor sed ex amore et electione vado. Vos autem etiam postquam abiero non desinetis vestrum odium prodere et me persequi, vel aliter: Ego mea sponte vado et vos meam mortem procurabitis, nam vestra prava voluntate Ego utar ad executionem mei beneplaciti (*Quid Me persequeris?*).

7. Et in peccato vestro moriemini. Communiter fere exponitur, quasi diceret moriemini in statu peccati. Sed, primum, istae phrases *mori in gratia, mori in peccato*, non inveniuntur in Sacra Scriptura in eo sensu in quo plerumque a scolasticis usurpantur; deinde illud pronomen *vestro* impedire videtur ne eo modo accipiatur. Sed quasi diceret Ego quidem vado spontanee, atque adeo non [f.86] trahor propter peccatum ad mortem, vos autem persequentes Me eritis meae voluntatis ministri, et postea tanti sceleris debitas luetis poenas et morte moriemini propter hoc peccatum vestrum quod est omnium quae cogitari possunt gravissimum. Itaque mori in peccato est mori propter peccatum. Vide Num c.27,4, *in peccato suo mortuus est*, et Exod 28,43 *ne iniquitatis rei moriantur*. Deinde mors quam praedicit Christus non videtur in excidio Hierosolymae intelligenda, sed multo magis in morte sempiterna, quia id plenius est et vehementius. Ergo ait Ego quidem moriar sed non in peccato, non ut mortis reus sed sponte, atque adeo non tam moriar quam vadam, vos autem propter hoc vestrum peccatum necessitati mortis aeternae subiacebitis. In quo et mortis discrimen notat dum alteram appellat non tam obitum quam abitum. Et alteram simpliciter mortem. Et significat etiam miram rerum contra apparentiam existentiam cum ille qui traditur, flagellatur, crucifigitur, non trahatur ad mortem neque eam propter aliquod suum peccatum subeat, illi vero qui eum tradidere ad mortem et postea forsam in lecto aegroti decumbunt et ut apparet non tam necentur quam post vitae officium defungantur, hi vere sint qui sceleris debitas atque gravissimas poenas luant. Neque abeunt in coelum sicut Christus qui erat ex coelo sed in tartarum sicut tartarei, como hombres infernales, et Christus abit ex hoc sordido mundo quia non erat ex mundo, illi vero tanquam maxime mundani et inmundi ad huius mundi centrum penetraunt, nam suo pondere et

ignis superiora et saxum inferiora petit (Aliter quidam sic: *Ego vado*, Yo estoy de camino para la otra vida y después de Yo ido desearéis siempre mi venida pensando que no he venido, y en este pecado de infidelidad moriréis. Pero tristes de vosotros que después de muertos no vais a donde Yo voy ni podéis ir allá. Et praeterea en fin vosotros como terrenos iréis al profundo, etc. Et quia pondus quando peccator descendit in infernum sunt ipsa peccata, propterea subiicit *dixi ergo vobis* etc.).

8. *Dixi ergo vobis quia moriemini in peccatis vestris; si enim non credideritis*, etc. Si omnino dixit eos in peccatis suis morituros, quomodo nunc conditionaliter ait se id propterea dixisse quia si non credunt morientur? —Respondeo 1º, hoc genus conditionis non impedire absolutam veritatem; videtur enim sensus esse huiusmodi: absolute dixi vos sceleris poenas damnaturos quia nisi credatis et poenitentiam agatis non potestis effugere supplicium; et credere omnino non vultis nec unquam voletis. —Respondeo 2º, forsam Dominum adiecisse conditionem quia quamvis in genere dixerat eos mortem aeternam obituros, sciebat tamen aliquem aut aliquos ex illis ab hoc supplicio per legitimam fidem liberandos; atque ut eos invitaret, propterea dixit *si enim non credideritis*, quasi diceret ab eo iudicio et condemnatione excipiendos esse quosdam illorum per fidem. —Respondeo 3º, absolute posse contra iniquos dici id quod secundum praesentem iustitiam verum est, nempe illos in tartara detrudendos esse; sed quia haec veritas habet subintellectam conditionem ne aliquis dum vivit de salute desperet ideo explicavit Dominus se illis praedicere mortem quia eam omnino subibunt nisi convertantur.

9. *Peccati* nomen in praesenti multis videtur poni pro infidelitate, et pluraliter etiam dici *peccata* quia infidelitas est multorum peccatorum origo. Probant quia dicit Dominus *moriemini in peccatis vestris, si enim non credideritis* etc, et confirmant ex eo quod alibi dixit Dominus *si non fecissem opera quae nemo alius fecit peccatum non haberent*, ubi proculdubio de infidelitate loquitur. Dico tamen in praesenti non de sola infidelitate sermonem esse, ut patet ex contextu iam explicato, sed omnino de persecutione et odio Christi in quo, quia saepius peccabant, aptissime mutatur numerus singularis in pluralem et dicitur propter illud peccatum vel propter illa peccata hostes Christi aeternae mortis supplicio afficiendos esse.

[f.86v]

10. *Ego sum. Tu quis es? Principium qui et loquor vobis*. Videbatur aliquid subintelligi in illis verbis *Ego sum*; iudaei ergo, non tam quod non intelli gerent id quod Dominus significabat quam quod optarent ab ipso expresse audire

quo maior esse calumniae locus; aut fortasse per Domini contemptum petunt ab eo ut explicet id quod reticebat, et aiunt *Tu quis es?* Quasi dicerent: ais opus esse ut credamus te esse, dic ergo nobis palam quisnam es tu? Et Christus ait *principium qui et loquor vobis*. Maior tamen difficultas est in explicatione quam in reticentia:

—1º, quia relativum *qui* in masculino genere non concordat cum nomine *principii* quod est neutrum, et quamvis non desit manuscriptum antiquum quod legat *principium quod loquor vobis*, iuxta syriacum, ut notant lovanienses, et quamvis eiusmodi lectio reperitur in Ambrosio et Augustino³, tamen neque recepta est neque tollit difficultatem, ut statim patebit.

—2º, quia relativum *qui* non potest in praesenti referre *Christum* quia in graeco est neutrius generis neque potest referre *principium* quia id est in graeco femenini generis.

—3º, quia nomen principii in graeco evidenter est in accusativo τὴν ἀρχήν, quasi diceret veritatem aut sapientiam, atque ita videtur non cohaerere cum interrogatione *Tu quis es* huiusmodi responsio sapientiam quod et loquor vobis.

—4º, quamvis in nominativo diceret *principium quod loquor vobis* non apparet quid habeat haec responsio dignum Christi sapientia.

—5º, quamvis haec per se esset aptissima responsio, non tamen videtur cum subsequentibus cohaerere, nam statim sequitur *multa habeo de vobis loqui et iudicare sed qui misit me verax est*.

11. Propter difficultatem nonnulli aiunt graeca esse corrupta et graecos antiquos codices habuisse sicut vertit noster interpres, quia alioqui emendasset Hieronymus et animadvertisset Ambrosius *principium* non esse in nominativo.

[Probant quia Hieronymus⁴ ait in prologo Evangelii ad Damasum se correxisse omnia quae sensum mutabant. Afferunt Titelmanum in prologo apologetico, Sepulvedam⁵ epistola 4 et 6 ad Erasmum. Y que aun S. Ambrosio⁶ se queja ad Rom 5. Afferunt Lindanum, libro 2 De optimo genere interpretaendi c.5,6,7. Afferunt ipsum etiam Erasmum, epistula 7 ad Sepulveda. Afferunt etiam codices esse quosdam qui omnino consentiunt cum Vulgata (Pagninus, Clitovaeus etc.)].

Sed quamvis certum sit graecos codices aliis in locis depravatos esse, in praesenti tamen non videtur verisimile non solum propter consensum

³ AUGUSTINUS, *In Jn tract.* 39. PL 35,1682.

⁴ HIERONYMUS, *Praefatio in 4 Evangelia papae Damaso*. PL 29,557.

⁵ J. SEPULVEDA, *Epist. Ad Erasmum*, Desiderii Erasmi opera, Lugduni 1703, t.3b, col.1762.

⁶ AMBROSIUS, *Comment in Epist ad Rom 5*. PL 17,100.

omnium graecorum interpretaetum sed etiam quia Augustinus et post illum multi evidentissime ostendunt se suam explicationem accommodare ad graecam lectionem quam hodie habemus et eam esse certam atque legitimam. Deinde quia lectio latina non cogit ut intelligamus aliter legisse nostrum interpretaetum, nam *principii* nomen bene potest esse in accusativo, sicut in graeco ἀρχῆν atque ita ait Augustinus esse accipiendum necnon etiam Beda⁷ et ex recentioribus Arboreus et multi, et quod multi legunt *principium qui et loquor vobis*, non certum est illud esse legitimam Vulgatae lectionem quia ex Augustino⁸ tract.38, fine, constat eum legisse *principium quia et loquor vobis*, quod omnino consentit cum graeca lectione, et idem sensus potest intelligi in iis libris qui legunt *principium quod et loquor vobis* accipiendo illud *quod* pro *quia*, ut postea clarius patebit. Praeterea si legamus *quod* et accipiamus relative, ita etiam possunt exponi graeca, nam ὅτι si dividatur est relativum et si coniungatur est coniunctio causalis. Et tandem non desunt (nempe Augustinus, Beda, Arboreus, etc) qui graeca explicant in eodem sensu in quo nostra lectio explicatur ab iis qui solum latina considerant, atque ita posset quis dicere nostrum interpretaetum quamvis posuisset *principium* in nominativo respexisse ad sensum et non ad grammaticam constructionem atque ita in eodem sensu facilius explicasse id quod videbatur duriusculum in graecis codicibus. Quod si in eo sensu propter contextum est difficultas, hoc non militat contra graecam lectionem sed potius contra latinam et contra eos qui volunt accommodare graeca latinis et non potius latina graecis.

12. Sed referamus iam varios sensus. Ambrosius et Bernardus⁹, S.Thomas¹⁰, Lyra¹¹, Interlinealis et alii existimant Christum de sua divinitate dixisse *Ego sum* eo modo quo Exodo 3[14] dicitur *Ego sum qui sum*. [f.87]

In hac difficultate nota illud τὴν ἀρχὴν adverbialiter saepe poni. Ita Erasmus¹² ex Nazianceno, et Galenus, et Chrysostomus¹³, et Theophylactus¹⁴ et Euthymius¹⁵. Et probatur quia accusativum τέλος, id est finem, graeci saepe ponunt pro denique (al fin), ergo similiter τὴν ἀρχὴν significabit idem quod in primis (lo primero). (Primum est accusativus adverbialiter

⁷ VENERABILIS BEDA, *In S.Jn Ev expositio*, c.8. PL 92,744.

⁸ AUGUSTINUS, *In Jn Evangelium tract.* 38. PL 35,1681.

⁹ BERNARDUS, *De consideratione*, l.5, c.6. PL 182,796

¹⁰ THOMAS AQ., *In Jn Ev c.12*. Ed. Vivès t.17. p.531.

¹¹ GLOSSA ORDINARIA, *Jn* 8,25. PL 114,391.

¹² DESIDERIUS ERASMUS, *Jn* 8,25. Opera omnia, tomo 6, Lugduni 1705, p.376.

¹³ JOANNES CHRYSOSTOMUS, *In Jn homil* 53. PG 59,293.

¹⁴ THEOPHYLACTUS, *Enarratio in Ev Jn* 8,25. PG 124,19.

¹⁵ EUTHYMIUS, *Comment in Jn* 8,25. PG 129,1287.

sumptum.) Perinde est quod quidam notant supleri praepositionem *κατα*, ut *κατα τῆν ἀρχῆν* sit quantum ad primum. Deinde si haec est adverbialis loquutio non solum denotavit id quod est primum sed etiam quandoque id quod est potissimum, quia *in primis* aliquando est idem quod omnino, vel praecipue vel maxime. Sic ergo potest accipi in Vulgata *το principium* in accusativo adverbialiter, multa enim in ea sunt eiusmodi ut non sint ex phrasi latina intelligenda sed ex accommodatione ad graecam phrasim.

(Dice que principium no se dice sino del Padre).

(Dic cómo no era menester declararse más sino *Ego sum*. Para que se entendiera ex praecedentibus *Ego sum Messias*. Y que era más política manera de hablar: Yo soy, a saber, el que he dicho).

Deinde dictio *ὄτι* dupliciter legi potest: 1º, cum quadam distinctione, ut sit relativum *quod*; et 2º, adverbialiter, pro *quia*. Et nihil horum aberrat a Vulgata, quia non constat an vera Vulgatae lectio sit *principium qui*; reperiuntur enim codices qui habent *principium quod* atque ita quandoque citant Ambrosius et Augustinus. Et nescias an illud *quod* sit relativum vel ponatur quod pro *quia*. Certe Augustinus¹⁶ tract.28 fine satis ostendit se causaliter explicare *principium quia et loquor vobis*.

Referamus explicationes. —1ª est Christum noluisse respondere iudaeis et solum dixisse se esse omnino eum qui cum illis loquebatur. Sed non cohaeret cum graeca lectione *ὄτι*. (Cuanto a lo primero, Yo soy Hombre que os digo las verdades.) —2ª. Christum respondisse se, qui loquebatur cum eis, esse principium rerum omnium. Et facit quod haec videatur familiaris Christi responsio, c.4 *Ego sum qui loquor tecum*, et c.9,38 *qui loquitur tecum ipse est*. —3ª, quasi diceret se esse Deum et Hominem *principium* qua Deus, et *loquentem cum eis* qua Homo est. Et quidem nomen *principium* tribui Christo sive legatur in accusativo sive in nominativo est sententia Ambrosii, Augustini¹⁷, Bedae, S.Thomae¹⁸, Lyrae¹⁹, Ruperti²⁰, etc. Bernardus²¹, 5 de consideratione, c.6. Verum legere in nominativo non videtur permittere graeca phrasis, in accusativo vero, si tribuatur Christo videtur violenta interpretatio *quia quo casu quaeritis* etc. [f.87v] —4ª, *principium quod loquor*, id est, a principio quod loquor, id est, id quod a principio vobis dixi, sive in principio huius concionis sive in superioribus concionibus, quae habentur c.5 et 7. Ita

¹⁶ AUGUSTINUS, *In Jn Ev tract 38*. PL 35,1681.

¹⁷ AUGUSTINUS, *In Jn Ev tract 38*. PL 35,1681.

¹⁸ THOMAS AQ., *In Jn Ev c.8*. Ed. Vivès t.17, p.530.

¹⁹ *Gossa ordinaria*, *Jn 8,25*. PL 114,391

²⁰ RUPERTUS TUITIENSIS, *Comment in Jn, l.8*. PL 169,544.

²¹ BERNARDUS, *De consideratione, l.5, c.6*. Pl 182,796

Nonus, Titelmanus, Montanus²², Gasneius, Jansenius²³. Quasi diceret: quaeritis quis sim. Respondeo: nihil novi sed quod a principio vobis dico.

—5^a. *Prncipium quod loquor*; id est, omnino sum id quod vobis dico, vel omnino sic est ut vobis loquor. Ita Jansenius²⁴: lege et vide.

—6^a, subintelligit non nihil, quasi diceret: in primis, quod et vobis loquar indigni estis, quia *multa habeo de vobis loqui et iudicare* [Jn 8,26]. Tribuitur Chrysostomo²⁵, Theophylacto²⁶ et Euthymio.

—7^a, Cajetani²⁷, qui connectit hoc modo: in primis quia loquor vobis ideo multa habeo de vobis loqui et accusare, como quien os ha predicado y sabe vuestras injurias etc.

—8^a est Christum nihil omnino respondisse ad malitiosam interrogationem sino que prosiguió afirmándose en lo que había amenazado quasi sine ulla interpellatione diceret: *nisi credideritis quia ego sum moriemini in peccatis vestris*, praesertim quia prius vos admoneo. Vel omnino continget vobis haec poena quia ego ipse loquor vobis. Congruit cum illo dicto Domini: *si non venissem et loquutus eis fuissem peccatum non haberent*, et sequitur congruentissime *multa habeo de vobis loqui et iudicare*, nam omnia spectant ad iudaeorum accusationem.

Lectio 3^a

1. ***Multa habeo de vobis loqui sed qui misit Me verax est, et Ego quae audivi ab eo haec loquor*** [8,26]. Non satis patet energia illius conjunctionis *sed*, et apta istarum propositionum connexio. Ego sic intelligo quasi diceret Ego in multis vos possum vere accusare sed vos Me non potestis vere falsitatis arguere quia qui misit Me verax est et Ego nihil loquor quod ab eo prius non audiam (Vosotros sois el traidor; que Yo no, sino delante de Dios que trato fielmente, etc.).

2. ***Et non agnoverunt quia Patrem eius dicebat***. Crediderim non esse sensum quasi diceret iudaeos non intellexisse quod se Filium Dei assereret. Sed non intellexisse an loqueretur de Patre suo, nempe in illis verbis *qui misit Me verax est*. Potuerunt enim dubitare an significaret se esse missum et instructum ab aliquo alio homine quem ipse veracissimum crederet. Unde

²² *Novum J.C. Testamentum complectens translationes*. ARIAE MONTANI Jn 8,25. Antverpiae 1616.

²³ C. JANSENS, *In suam Concordiam c.77*. Lugduni 1580, p.570.

²⁴ C. JANSENS, *In suam Concordiam c.77*. Lugduni 1580, p.569.

²⁵ JOANNES CHRYSOSTOMUS, *In Jn homil.53*. PG 59,293.

²⁶ THEOPHYLACTUS, *Enarratio in Ev Jn 8,25*. PG 124,19.

²⁷ CAJETANUS, *In quatuor Evangelia, Jn 8*. Lugduni 1573, fol.405v.

aptissime sequitur *dixit ergo eis Iesus*. Nam alioqui quid denotat illud *ergo*? Certe in nostra explicatione optime denotat Christum explicasse se loqui de suo Patre. Neque vero opus erat explicare se loqui de Deo, quia iam dixerat se esse Filium Dei supra et c.5 (*Exaltaveritis*, id est Crucifixeritis. Ex [Jn] c.3[14] et 12[32]).

3. ***Tunc cognoscetis***. Duplex potest esse sensus. —Primus quasi diceret: statim post crucifixionem cognoscetis. —Secundus quasi diceret: postquam Me crucifixeritis cognoscetis. (*Vere Filius Dei erat iste, Mt 27,54.*) Et utrovis modo potest esse sermo, vel de cognitione voluntaria atque fideli cum pia voluntatis affectione, vel etiam de coacta cognitione eorum qui quamvis propter cordis duritiam noluerunt recipere fidem et christianam religionem amplecti, nihilominus agnoverunt miseri veritatem; tot enim et tanta signa contigerunt in Christi Passione, et in Pentecoste, et postea in excidio hierosolymitano ut plurimos per Dei gratiam vere Christo subiecerint, et multos etiam propria conscientia in sua obstinatione condemnarentur. Loquendo tamen de iis qui per fidem vivam Christum cognoverunt [f.88] non solum significat Dominus maximorum miraculorum vim et evidentiam sed multo magis effundendae gratiae abundantiam, iuxta id quod alibi ait: *si Ego exaltatus fuero a terra omnia traham ad Me ipsum* et: *si granum frumenti mortuum fuerit multum fructum afferet*. De quo vide annotanda [Jn] c.12,24.

4. ***Et qui Me misit mecum est***. Id est, et cognoscetis quod qui Me misit mecum est. Ita Cajetanus²⁸. Possumus etiam intelligere ut ait Jansenius²⁹ esse continuationem eius quod de se dicere coeperat *qui Me misit verax est* etc, atque ita videntur intellexisse Chrisostomus et Euthymius³⁰.

4 [bis]. ***Veritas liberabit vos***. Liberare in praesenti non significat a periculis aut laboribus eruere sed ex servo facere liberum, ut patet ex voce graeca et ex contextu, atque ita intelligunt Augustinus³¹ et Chrysostomus³². Porro quamvis optime veritatis nomine intelligatur ipse Christus, ut exponit Chrysostomus, nihilominus ista coniunctio veritatis cognitae cum libertate (quam Christus docet) aptissime explicatur in maiori aliqua illustratione coelesti, id est en un desengaño que Christo comunica a los suyos con el que lo desprecian

²⁸ CAJETANUS, *In quatuor Evangelia, Jn 8*. Lugduni 1573, fol.406v.

²⁹ JANSENS, *In Concordiam c.77*. Lugduni 1580, p.571.

³⁰ EUTHYMIUS, *Comment in Jn 8,29*. PG 129,1291.

³¹ AUGUSTINUS, *In Jn Evang. tract. 40*. PL 35,1692.

³² JOANNES CHRYSOSTOMUS, *In Jn Ev homil.54(53)*. PG 59,297.

todo por Él, nam nemo vere liber est nisi qui servitutis iugum per eiusmodi veritatem abiecit (Si veritas vos liberaverit, vere liberi eritis).

5. **Responderunt ei.** Chrysostomus et Theophylactus interpretaantur de illis ipsis qui crediderint. Verum ex sequentibus patet aliter esse explicandum cum Augustino³³, quia non est credibile de iis qui crediderant Dominum dicere *quaeritis Me interficere* etc. Ergo *reponderunt ei* debet impersonaliter accipi, quasi diceret dijéronle o non defuit qui ei responderet nomine omnium; quamvis enim Christus cum credentibus ageret, sed quia illi erant cum multis aliis permixti et nondum suam explicaverant fidem, ideo videbatur Dominus cum omnibus loqui, atque ita non oportet ut *responderunt* ad credentes referatur sed ad aliquos ex illa concione.

6. **Nemini servivimus unquam.** Chrysostomus³⁴, Theophylactus³⁵ et Euthymius³⁶ credunt mentitos fuisse iudaeos quoniam servierant aegyptiis atque chaldaeis etc, sed dissimulare Dominum, quoniam non de hac servitute loquebatur sed de alia multo graviore. Verosimilius tamen est (quod ait Cajetanus³⁷) hos non loqui de maioribus suis sed de se ipsis qui nunquam fuerant servi, nam licet tunc romanis parerent, non tamen ut servi sed ut liberi tributa pendentes (Prov 5 [22] *iniquitates suae capiunt impium, et funibus peccatorum suorum constringitur*).

7. **Servus autem non manet in domo in aeternum.** Postquam dixit peccatorem esse peccati servum, apparet prima facie non cohaerere quod modo ait nam in domo peccati in aeternum manebit peccator nisi per Dei gratiam liberetur a servitute. Et si sermo sit de domo Dei non est eius servus qui facit peccatum. Et praeterea non apparet cur non possit servus in domo heri sui in aeternum morari.

—Respondeo 1^{um}, non in eadem persistit metaphora, sed peccatorem primum appellari peccati servum, et deinde peccatorem qui est in domo Dei considerari tanquam eum qui cum sit servus Joannis in aliena domo Petri mercenarius est et mercedem Joanni lucratur utpote suo proprio hero, atque adeo non potest in domo Petri manere nisi fortasse a Petro aut ab eius filio eandem potestatem habente ematur vel redimatur ut iam deinceps non sit Joannis et possit libere in domo Petri in aeternum manere. Sic ergo peccator

³³ AUGUSTINUS, *In Jn Ev tract.41*. PL 35,1693.

³⁴ JOANNES CHRYSOSTOMUS, *In Jn Ev homil.54(53)*. PG 59,2978.

³⁵ THEOPHYLACTUS, *Enaratio in Ev Jn 8,32*, PG 124,26.

³⁶ EUTHYMIUS, *Comment in Jn 8,33*. PG 129,1294.

³⁷ CAJETANUS, *In quatuor Evangelia, Jn 8*. Lugduni 1573, fol. 407v.

utpote [f.88v] alienum mancipium non est in domo Dei nisi ut mercedem peccato lucretur, id est ut commodum aliquod temporale acquirat et comparet sibi bonum commutabile quod postea perdit peccato atque ita non potest in domo Dei manere nisi a Christo utpote Dei Filio liberetur a servitute peccati et constituatur servus Dei atque adeo liber, nam vera ingenuitas est servitium Dei, tunc enim poterit in domo Dei manere. Quod si haec explicatio videatur magis arguta quam simplex,

—Respondeo 2º, peccatorem qui prius fuerat appellatus peccati servus postea in domo Dei considerari tanquam mancipium quod animo servili semper meditatur fugam, atque adeo non potest diutius in domo Dei manere, quia Deo non placent mancipiorum servitia et omnino vult ut omnes domestici et famuli domus suae sint liberi et ingenui, atque adeo nisi is qui erat mancipium libertate donetur a Filio Dei non potest manere in eius domo. Haec videtur simplicior explicatio, et facit id, ad Galatas 4 [31] *non sumus ancillae filii sed liberae, qua libertate Christus nos liberavit*. Vide etiam ad Hebraeos 3 [5].

Aliquis fortasse explicabit: servi estis peccati sed non filii, atque adeo non opus est ut in eius domo in aeternum maneatis quia Filius Dei potest vos ab ea servitute liberare (Hay personas que no se quieren servir de esclavos).

Scio plerosque aliter explicare, nempe Dominum alludere ad consuetudinem hebraeorum apud quos hebraeus servus, septimo anno aut certe quinquagesimo liber abibat. Ex 21 et Deut 15 [12], et alienigena saltem vendi poterat atque adeo non habebat ius manendi semper in domo. Sed contra hanc explicationem est quod neque famulus liber habeat ius manendi in aeternum, et Christus hic non ait se posse ex servis facere filios, sed facere liberos, neque in graeco est ambiguitas ut nomen liberorum significare possit filios (a este siervo el *non manere in domo in aeternum* era o por favor que se le hacía o por parte de su amo, no por culpa suya; sed in nostra explicatione es por culpa suya).

8. *Sermo meus non capit in vobis*. Notat Chrysostomus³⁸ magnitudinem sermonis qui non capit in cordibus iudaeorum. Sed omnino haec phrasid significat odium iudaeorum quod aliter expressit primum *non potestis audire sermonem meum*. Idem enim est: esta doctrina no me puede entrar de los dientes a dentro, vel no la puedo oír en ninguna manera, id est valde me offendit. Unde optime habet *quaeritis Me interficere quia sermo meus non capit in vobis*.

³⁸ JOANNES CHRYSOSTOMUS, *In Jn Ev homil.54(53)*. PG 59,298.

9. **Nos ex fornicatione non sumus nati.** De corporali fornicatione intelligunt Origenes³⁹, tr.22, Chrysostomus⁴⁰, Theophylactus⁴¹ et Euthymius⁴², sed ratio quam reddunt esset absurda, nempe unum patrem habemus Deum. Aptius ergo est ut de spirituali fornicatione loquantur, id est de idololatria, ut intelligit Jansenius⁴³ cum S.Thoma⁴⁴, Lyra⁴⁵ et Glossa. Et abstractum ponitur pro concreto, quasi diceret neque sumus ethnicorum filii neque eorum idola colimus, sed unum Deum colimus atque eum patrem appellamus. Pro hoc contextu facit quod Ex 4[22] appellatur populus Israel primogenitus Dei eo quod non colat idola. Vide etiam illud Ier 3[2] *polluisti terram in fornicationibus tuis* etc. Ergo saltem amodo voca me patrem meum, id est desine iam colere idola, et voca me patrem.

Titelmanus dice que quisieron decir no somos hijos de Agar sino de Sara cuius filios elegit Deus. Sed contra est, primo quod Ismael non est natus ex fornicatione, et praeterea multi ex legitimo matrimonio nati fuerunt adulteri idololatrae, ut idumaei et qui ex filiis Ceturae.

10. **Ille homicida erat ab initio:** vel quia primos parentes spiritualiter occidit, ex Augustino⁴⁶, vel quia stimulavit Cain ad occidendum Abel.

Et in veritate non stetit Augustinus⁴⁷ pluribus in locis, Chrysostomus⁴⁸, Euthymius⁴⁹, S.Thomas⁵⁰ et Lyra⁵¹ de veritate vitae interpretantur, quasi diceret: non servavit Deo fidem. Augustinus⁵² illam causalem *quia veritas in eo non est* exponit indicative sicut id Ps 16[6] *ego clamavi quoniam exaudisti me*, id est inditium mei clamor est tua exauditio. Sed contra est, etc. Sed huic expositioni obiicit bene Jansenius⁵³ contextum qui de verborum veritate procedit. Rursus Jansenio obiiciunt quidam illam phrasim *non stetit*, id est non permansit, quae videtur postulare ut aliquando diabolus fuerit in veritate, quod in expositione Jansenii non habet locum. Dico tamen non opus esse ut *stare*

³⁹ ORIGENES, *Comment in Jn tomus 20*. PG 14,607.

⁴⁰ JOANNES CHRYSOSTOMUS, *In Jn Ev homil. 54(53)*. PG 59,300.

⁴¹ THEOPHYLACTUS, *Enarratio in Ev Jn. 8,41*. PG 124,27.

⁴² EUTHYMIUS, *Comment in Jn 8,41*. PG 129,1295.

⁴³ JANSENS, *In Concordiam c.77*. Lugduni 1580, p.575.

⁴⁴ THOMAS AQ., *In Jn Ev c.8*. Ed vivès t.17, p.536.

⁴⁵ GLOSSA ORDINARIA, *Jn 8,41*. PL 114,392.

⁴⁶ AUGUSTINUS, *In Jn Evang. tract.42*. PL 35,1703.

⁴⁷ AUGUSTINUS, *In Jn Ev tract. 42*. PL 35,1704.

⁴⁸ JOANNES CHRYSOSTOMUS, *In Jn Ev homil. 54(53)*. PG 59,299.

⁴⁹ EUTHYMIUS, *Comment in Jn 8,44*. PG 129,1298.

⁵⁰ THOMAS AQ., *In Jn Ev., c.8*. Ed. Vivès t.17, p.538.

⁵¹ GLOSSA ORDINARIA, *Jn 8,44*. PL 114,393.

⁵² AUGUSTINUS, *In Jn Ev tract.42*. PL 35,1705

⁵³ JANSENS, *In Concordiam c.77*. Lugduni 1580, p.576.

eo modo accipiatur, quia si sermo sit [f.89] de illa veritate *in quacumque die comederis de ligno quod est in medio Paradisi morte morieris* [Gn 3,17]. Non stetisse in illa poterit bene explicari quasi diceret audita veritate non se potuit continere quin ei bellum inferret. Et omnino Christus probare vult hostes suos esse filios diaboli in necis procuratione et in odio veritatis, nam ab initio se ostendit diabolus mortis procuratorem et hostem veritatis. Porro illud quod sequitur *quia veritas in eo non est* optime congruit, sensus enim quasi diceret quia non est in ore eius veritas sed proprium illi est et quasi innatum mendacium loqui, nec enim solum est mendax sed etiam mendacii pater et auctor; vos autem utpote talis parentis proles ideo non creditis mihi et bellum geritis contra Me quia veritatem dico vobis. Vide Hieronymum⁵⁴ lib 6 super Isaiam, c.44, de ridicula quadam constructione illorum verborum *et pater eius*, id est diaboli, quem quidam dicebant esse *leviatam*, manichaei vero malum principium.

11. ***Quis ex vobis arguet Me de peccato? Si veritatem dico vobis etc.*** Quasi diceret hinc patet vos non ob aliam causam mihi contradicere nisi quia inimici estis veritatis; nam si ita non est, aut arguite me de peccato in vita aut de falsitate in doctrina. Porro *arguere* non est in praesenti *reprehendere* sed *convincere*, ut patet ex voce graeca ἐλέγχει. Vide illud [Tit 1,9] *ut potens sit exhortari in doctrina sana et eos qui contradicunt arguere*, et Jn 16 [8] *ille arguet mundum de peccato*. Ad Hebr 11 [1] fides appellatur *argumentum non apparentium*, graece ἔλεγχος, id est convictio.

12. ***Ego daemonium non habeo.*** Cur non responderit ad illud opprobrium *samaritanus es Tu*. Vide Augustinum⁵⁵ tract. 43, et Gregorium, homil.18, et nota cur qui in reprehendendo asperum se ostendebat, provocatus contumelia se lenem praebeat et solum dicat *Ego demonium non habeo* (Cristo había dicho *non videbit*, y ellos, trocando *non gustabit*).

13. ***Exultavit ut videret***, gestivit videre id est, cum exultatione concupivit. ***Diem meum***: graeci, de die passionis explicant; Augustinus⁵⁶ vero, aptius, de Incarnatione.

14. ***Quinquaginta annos.*** Chrysostomus⁵⁷ et Theophylactus⁵⁸ putant legi debere 40 annos. Irenaeus vero l.2, c.39, non solum legit 50, sed etiam

⁵⁴ HIERONYMUS, *Comment in Isaiam proph l.6, c.14,21*. PL 24,233.

⁵⁵ AUGUSTINUS, *In Jn Ev. tract.43*. PL 35,1707.

⁵⁶ AUGUSTINUS, *In Jn Ev tract.43*. PL 35,1713.

⁵⁷ JOANNES CHRYSOSTOMUS, *In Jn Ev homil 55(54)*. PG 59,304.

⁵⁸ THEOPHYLACTUS, *Enarratio in Ev Jn 8,57*. PG124,38.

putat Dominum prope accessisse ad 50. Sed de lectione et de veritate iam non est dubium, et caetera multi optime (Cristo dijo *vidit* y ellos *Abraham vidisti*).

15. *Tulerunt lapides, etc.* Contra el que blasphemase contra el Nombre del Señor había pena de apedrearle. Levit 24,16. Cur ergo lapidare volunt Christum.

16. *Abscondit se et exivit e templo.* Graece additur διελπῶν διὰ μέσον αὐτῶν καὶ παρῆγεν οὐτως, transiens per medium illorum et praeteriit sic.

[f.89v]

Caput 9. Lectio 1^a

1. *Et praeteriens.* Jansenius⁵⁹, c.78 ait hanc historiam non contigisse cum Dominus exivit de templo, quoniam tunc non aderant discipuli qui modo dicuntur adfuisse; verum nescio unde colligat Dominum se abscondisse a suis discipulis quando a judaeis se abscondit, cum facile posset se his occultare et illis non, et praeterea dato quod a suorum etiam oculis se substraxerit Dominus in Templo credibile est eos statim quaerentes eum exiisse et consequutos eum fuisse antequam offenderet caecum. Nam modus narrationis et coniunctio illa *et* omnino persuadent historiam hanc contigisse statim post historiam capituli praecedentis, atque id expresse notant Chrysostomus⁶⁰, Theophylactus⁶¹, Euthymius⁶², S.Thomas⁶³ et Lyra⁶⁴ et in utriusque rei coniunctione optime perpendunt immensam Christi beneficentiam.

Vidit, id est attente perspexit. Jansenius⁶⁵ bene.

2. *Quis peccavit hic an parentes eius ut caecus nasceretur?* Lecto Jansenio, —**Dico 1^o**, non videri verisimile adeo stupidos fuisse discipulos ut si persuasum haberent singulorum animas non fuisse ante corporis generationem nihilominus dubitarent an caecus iste actu peccaverit antequam nasceretur.

⁵⁹ JANSSENS, *In Concordiam* c.78. Lugduni 1580, p.581.

⁶⁰ JOANNES CHRYSOSTOMUS, *In Jn Ev homil.56(55)*. PG 59,305.

⁶¹ THEOPHYLACTUS, *Enarratio in Ev Jn 9,1*. PG 124,39.

⁶² EUTHYMIUS, *Comment in Jn 9,1*. PG 129,1303.

⁶³ THOMAS A.Q., *In Jn Ev., c.9*. Ed. Vivés t.17, p.545.

⁶⁴ GLOSSA ORDINARIA, *Jn 9,1*. PL 114,394.

⁶⁵ JANSSENS, *In Concordiam* c.78. Lugduni 1580, p.581.

—**Dico 2°**, duriusculam apparere expressionem Chrysostomi⁶⁶, Theophylacti⁶⁷ et Euthymii, qui interrogationem hanc putant aequivalere negationi, quasi dicerent cur Deus voluit hunc homine nasci caecum? Propter propria peccata, non. Propter parentum scelera, minus. Et tamen omnia mala poenae videntur ex culpis oriri. Explica ergo nobis cur iste sit natus caecus. —Haec inquam explicatio non videtur apta, tum quia interrogatio esset minus modesta, tum quia responsio Domini ostendit discipulos dubitasse an ipse caecus vel eius parentes fuissent in causam, tum etiam quia sine fundamento supponitur discipulos pro comperto habuisse nullum nasci caecum propter peccata parentum, cuius oppositum est communibus sensibus infixum.

—**Dico 3°**, discipulos fortasse interrogasse de peccato originali; quod si obiicias ex ipsa responsione Domini constare oppositum, quia non esset vera responsio si de originali sermo esset, cum certum sit hunc natum fuisse caecum quia peccavit in Adam. Respondeo discipulos fortasse interrogasse de integra ratione propter quam divina providentia voluit hunc hominem oriri caecum an propterea solum quod in Adam peccaverit vel etiam propter peccata parentum. Atque ita apte cohaeret responsio *neque hic peccavit neque parentes eius*, scilicet ut caecus nasceretur, id est neutrum istorum fuit integra et potissima ratio.

—**Dico 4°**, fortasse discipulos tunc dubitasse an peccata quae adultus facturus erat caecus praevisa a Deo fuerint causa caecitatis, nec enim defuere qui decepti specie nescio qua dicerent hunc Deum elegisse eo quod praevideret usurus bene gratia. Sic ergo etc.

—**Dico 5°**, multo verimiliter esse discipulos antequam a Domino instruerentur saltem dubitasse an vera esset illa palingenesia quam iudaei plerique et pitagorici credebant, iuxta quam poterat nasci caecus propter peccata prius admissa. De quo vide Jansenium⁶⁸ cc. 16, 56 et 66, ubi adducit illud Mt *alii Joannem Baptistam, alii Eliam, alii vero Hieremiam*, etc. Praeterea Philo⁶⁹ admittit hanc *palingenesiam*, libro de somniis, et libro 2 de plantatione. Josephus⁷⁰ eam tribuit pharisaeis, 2 de bello c.7 et ipse eam affirmat libro 3, c.14. Habetur in Talmud in 4° ordine: tract. 2, ut refert Sixtus⁷¹ libro 2, verbo *traditiones seniorum*, in fine. Vide quod

⁶⁶ JOANNES CHRYSOSTOMUS, *In Jn Ev homil 56(55)*. PG 59,305.

⁶⁷ THEOPHYLACTUS, *Enarratio in Jn Ev 9,2*. PG 124,42.

⁶⁸ JANSSENS, *In Concordiam*, c.16, 46, 56. Lugduni 1580, p. 133, 346, 435.

⁶⁹ Cfr. v.c. *De posteritate Caini*, *παλλαγενσίν Αβελ* Philonis Alexandrini opera... Berolini 1896, p.27,15.

⁷⁰ FLAVIUS JOSEPHUS, *De bello iudaico* l.2, c.7; l.3, c.14. Basileae 1554, p.650; p.704s.

⁷¹ SIXTUS SENENSIS O.P., *Bibliot. Sancta, liber 2, "traditines seniorum" Aliae haereses*. Venetiis 1566, p.202.

praeterea postea aiunt iudaei *in peccatis natus est totus*, quibus verbis, ut aiunt Chrysostomus⁷², Theophylactus⁷³ et Euthymius⁷⁴ manifeste improperant quod propter peccata sua natus sit caecus.

[f.90]

3. *Ut manifestentur opera Dei*, para que se vean las maravillas de Dios. Nosti quid G.d.C.

3. *Me oportet operari opera eius qui misit me donec dies est; venit nox quando nemo potest operari*. Quid sit *opus Dei* vide supra, c.6, lectione 3, in annotationibus n.7 (Aliter Theophylactus⁷⁵ et Euthymius⁷⁶: *opera eius*, id est quae Me aequalem ei ostendunt).

De *die* vero ac *nocte*, tres invenio explicationes:

—1^a est Montani qui per *diem* intelligit tempus in quo aliqua spes profectus supererat iudaeis nondum penitus excaecatis et obstinatis, et per *noctem* eorum excaecationem; quasi diceret Dominus: oportet dum aliqua affulget spes nullum non lapidem movere in iudaeorum salute procuranda, nam in obscuracionis et excaecacionis nocte nihil est quod operemur.

—2^a est Theophylacti⁷⁷, Euthymii⁷⁸ atque Ruperti⁷⁹, qui *diem* dici putant tempus dum licet credere et mereri, dum homines huius lucis usura fruuntur, *noctem* vero tempus post vitam, quasi diceret Christus se usque ad diem iudicii vel usque ad singulorum mortem non desistere sed semper eorum saluti intendere, quia post hominis mortem neque ipse potest mereri neque adiuvari.

—3^a, Jansenii⁸⁰ et Lyrae⁸¹: per diem intelligunt praesentiam Christi corpoream, et confirmatur ex eo quod sequitur *quandiu sum in mundo Lux sum mundi*; ut enim sol efficit diem ita quoque Christi praesentia qui est sol iustitiae. Sed in hac expositione facessunt illa verba *venit nox quando nemo potest operari*. Lyra⁸² sequitur 2^{am} expositionem. Jansenius ita exponit: veniet mors mea quando ab hominibus abstrahar et non potero per me ipsum docere eos et miracula facere. Alii vero sic: veniet mors mea

⁷² JONNES CHRYSOSTOMUS, *In Jn Ev homil 58(57)*. PG 59,319.

⁷³ THEOPHYLACTUS, *Enarratio in Ev Jn 9,34*. PG 124,59.

⁷⁴ EUTHYMIUS, *Comment in Jn 9,34*. PG 129,1318.

⁷⁵ THEOPHYLACTUS, *Enarratio in Ev Jn 9*. PG 124,46.

⁷⁶ EUTHYMIUS ZIGABENUS, *Comment in Jn, 9,4*. PG 129,1310.

⁷⁷ THEOPHYLACTUS, *Enarratio in Ev Jn 9,4*. PG 124,46.

⁷⁸ EUTHYMIUS, *Comment in Jn 9,4*. PG 129,1310.

⁷⁹ RUPERTUS TUITIENSIS, *Comment in Jn, c.9*. PL 169,589.

⁸⁰ JANSSENS, *In Concordiam*, c.78. Lugduni 1580.m p.582.

⁸¹ GLOSSA ORDINARIA, *Jn 12,35*. PL114,403.

⁸² GLOSSA ORDINARIA, *Jn 9,5*. PL 114,394.

per quam ego sol iustitiae abstrahar a iudaeis et illi manebunt in tenebris et tunc non potero operari apud illos propter eorum incredulitatem et meam lucem transferam ad gentes. Sicut Mc 6[5; cfr.Mt 13,58] dicitur *non poterat ibi virtutes multas facere*. Quod si dicas post Christi mortem multos ex iudaeis fuisse conversos, Respondeo hos multos fuisse fere nullos comparatione eorum qui sunt excaecati.

4. In his expositionibus plane non acquiescit animus: in 1^a, quia Christus videtur satis explicare idem esse *donec dies est* et *quamdiu sum in mundo*; in 2^a, quia Christus non ait in nocte neminem posse adiuvari sed neminem posse operari; in 3^a, quia si in metaphora solis diceret Christus me oportet operari donec dies est, non subiiceret in nocte neminem operari, tum quia sol non quiescit in nocte, tum quia non est aptus transitus a sole ad homines, quia sol operatur tribuendo lucem, homines vero adiuti a luce, atque ita non potest in eodem sensu de sole et de hominibus dici *nemo potest operari in nocte*. Crediderim ergo simplicius et aptius esse ut Christus beneficentiam exercere volens postquam lapidibus appetitus est reddat rationem quare non debeat in benefaciendo defatigari quantumvis reddantur ei mala pro bonis, nempe quia sicut nullus laborat de nocte sed de die ita illi solum laborandum est dum huius lucis usura fruitur; non habet aliud tempus in quo illustrem illam exerceat patientiam reddendi bona pro malis quae experitur, et in quo et sibi promereatur et nobis, quia nemo de nocte laborat sed quiescit, atque ita cum eum postea maneat aeternae quietis pax, oportet ut numquam cesset in vita eam sibi et nobis maiorem et illustriorem gratiam comparare exercendo in vita mortali suum officium quod nunquam exercere destitit ex quo est in mundo [f.90v] itaque *quamdiu* non est quasi diceret mientras estoy en el mundo he de ser su luz, sino desde que vine al mundo le comencé a dar luz. Et facit quod tribuere visum caeco est veluti illuminare, praeter quam quod in ea illuminatione redemptionem generis humani delineabat.

5. ***Fecit lutum ex sputo***. Nosti quomodo *sputum* et *terra* referant sapientiam et carnem, ut notant Augustinus et Glossa (Eccli 14 *Ego ex ore altissimi prodivi*). Sed *fecisse lutum* dupliciter intelligi potest: —1^o, ut inungeret oculos caecos; —2^o, ut ex luto faceret oculos. Nam dupliciter potest esse homo caecus, vel per defectum visus vel per defectum oculorum. Primo modo intelligunt qui contemplantur in eo Dei potentiam quod luto suapte natura excaecante utatur ad illuminandum; secundo modo intelligunt qui notant Christum in eo se ostendisse Deum quod ex luto reparet et resarciat id quod deerat homini ex luto formato; ostendit

enim se eundem esse artificem qui luto tribuat spiritum. Ita Irenaeus⁸³, libro 5; Chrysostomus⁸⁴, homil.55, in illis verbis *ut manifestentur opera Dei*; et ibidem Theophylactus⁸⁵, Euthymius⁸⁶, Glossa⁸⁷ (Plutarco, libro de Isis et Osiris, dice que pintaban a Dios en figura de ancipitre (gavilán o cruz) porque a los cuerpos muertos que halla esta ave les echa tierra en los ojos).

6. **Vade et lava in natatoria Siloe.** De natatoria diximus c.5, in illo nomine *piscina*, idem enim est nomen in graeco utrobique. Fit haec piscina ex aquis fontis Siloe, de quo Hieronymus⁸⁸, Is 8[6], et piscina distat a Hierusalem integro miliario, ut scribit Aranda in Descriptione c.22, ubi de antiquissimo aedificio et aquis leniter decurrentibus per planam vallem. Huius piscinae fit mentio 2 Esdrae 3,15. Joannes explicavit nomen Siloe eo quod gereret typum Messiae, nam שִׁלּוֹחַ Siloah (quod habetur Is 8 [6]) significat *Missum*, et eodem modo debet scribi Gn 49 [10] *donec veniat qui mittendus est*, ut notat Lyppoman in Catena, et Forster in Dictionario, licet hebraei reclament et legant (שִׁילֹחַ) Silo, quod non significat *missum* neque *mittendum*. Sed pro Vulgata facit paraphrasis caldaica quae habet *donec veniat Messias*.

Sed dubitabis forsam quomodo eadem vox significet in Gn *mittendum* et apud Joannem *missum*. Respondeo non id esse discrimen significationis sed commodae explicationis, eo quod in Genesi sermo erat de re futura, et apud Joannem de re possessa, nam alioqui vox hebraea indifferens est, sicut hispanus eadem voce diceret hasta que venga el enviado y Cristo fue enviado.

Cur vero ille fons appellatus sit *missus* narrant quodam miraculo Dorotheaus in Synopsi et Epiphanius in vita Isaiae, de quo dubito quia ipse Isaias c.8, meminit huius fontis tanquam rei notae.

7. **Schisma erat inter eos.** Hoc nomen Interpres reddit *scisura*. 1Cor 11[18] *et dissentionem*. Jn 10[19].

8. **Quia propheta est.** Sine articulo. Nesciebat enim Jesum esse illum eximium prophetam.

⁸³ IRENAEUS LUGDUNENSIS, *Adversus haereses* 1.5, c.15. PG 7,1165.

⁸⁴ JOANNES CHRYSOSTOMUS, *In Jn Ev homil* 56(55). PG 59,307.

⁸⁵ THEOPHYLACTUS, *Enarratio in Ev Jn* 9,6. PG 124,46.

⁸⁶ EUTHYMIUS, *Comment in Jn* 9,6. PG 129,1310.

⁸⁷ WALAFRIDUS STRABUS, *Glossa ordinaria, Ev Jn* 9,6. PL 114,395.

⁸⁸ HIERONYMUS, *Comment in Isaiam* 8,6. PL 24,118.

9. *Extra Synagogam fieret*, id est excommunicaretur.

10. *Da gloriam Deo*. Videtur esse phrasis qua iudex utebatur dum confessionem veritatis exposceret. Ut Josue ad Acham (c.7,19), quasi diceret dic veritatem ad gloriam Dei.

11. *Si peccator est nescio*. Non dubitat sed irridet eos.

12. *Scimus quia peccatores Deus non audit*. Saepe Augustinus⁸⁹ ait non satis vidisse in hoc qui visum receperat, sed contra Augustinum multi obiiciunt id Ps 65 [18] *iniquitatem si aspexi*, etc, et Prv 1 [28] *invocabunt me et non exaudiam eos*, et c.28 [9] *qui declinat aurem suam ne audiat legem Domini, oratio eius erit execrabilis*. Is 1 [15] *cum multiplicaveritis orationem*, etc.

Maledixerunt ergo ei, id est conviciati sunt, non maleparlati. Vide significationem Graece 1 Cor 4 [12] et apud Basilium, Reg 24 breviori. [f.91]

—Dico 1°, certum esse alioqui quando peccatores exaudiuntur et quando non, quia rite confugientes ad Dei misericordiam proculdubio ab eo exaudiuntur non quidem ex merito precantium sed ex bonitate Dei. — Dico 2°, optime argumentari eum qui caecus fuerat, nec enim loquitur in communi de quavis oratione sed loquitur ad rem, quasi diceret vos dicitis hunc hominem esse peccatorem, *nos scimus quia hic homo peccator est*, quo verbo docetis Deum non facere miracula per homines peccatores; hoc ipsum ego dico, atque adeo Jesum non esse peccatorem quia negari non potest in me fecisse signum maximum quale non est auditum hactenus a principio mundi. Itaque legitimus sensus est Deum non audire peccatores ut miracula per eos faciat ad confirmationem et approbationem vitae eorum. Ita S. Thomas⁹⁰, Lyra⁹¹, Clitovaeus, Montanus, Theophylactus et Euthymius⁹², et patet ex praecedentibus, quia Christus se dicebat Filium Dei atque Messiam, et in confirmationem huius doctrinae faciebat miracula; ait ergo caecus: si hic homo esset peccator et deciperet nos nequaquam eum Deus audiret et per eum haec miracula faceret, quia opera quae facit testimonium perhibent de illo. Ut ipse ait, c.5[36]. Quamvis enim alioqui peccator possit signa facere vera, ut patet Mt 6, et 24 [23] sed non in confirmationem rei falsae. Et

⁸⁹ AUGUSTINUS, *In Jn Ev tract.44*. PL 35,1718.

⁹⁰ THOMAS AQ., *In Jn Ev*, c.9. Ed. Vivès t.17, p.550.

⁹¹ GLOSSA ORDINARIA, *Jn 9,33*. PL 114,395.

⁹² EUTHYMIUS, *Comment in Jn 9,31*. PG °129,1315.

in hoc sensu dixit etiam vere caecus *non potest peccator haec signa facere*.

13. *Eiecerunt eum foras*, id est a concilio suo. Lyra explicat eiectum fuisse id est factum extra synagogam, id est excommunicatum, iam enim convenerant iudaei ut si quis confiteretur eum extra synagogam fieret.

14. *In iudicium Ego in hunc mundum veni*. Chrysostomus⁹³ et Theophylactus⁹⁴ explicat *in iudicium* id est in condemnationem multorum propter suam malitiam. Alii in iudicium discretionis, id est ut electi a reprobis distinguantur et separentur. Ita etiam Euthymius⁹⁵. Mihi magis placet ut Christus dicat que de su venida resulta un extraño juicio de Dios, nempe reprobatio iudaeorum et vocatio gentium.

15. *Si caeci essetis*. Augustinus⁹⁶ exponit quasi diceret: si os tuviérades por ciegos et crederetis vos indigere lucem non haberetis peccatum, quia non diceretis quia videmus sed quaereretis ducem. Aptior tamen videtur esse huiusmodi sensus: si vere essetis ignorantes nec legissetis Scripturas nec opera mea vidissetis non haberetis peccatum infidelitatis; sed cum non sitis ignorantes sed potius iactetis vestram perspicaciam, peccatum vestrum manet, id est quitada la ignorancia quedais por pecadores, aut manet tanquam in pertinacibus.

16. De spirituali sensu huius miraculi vide Ambrosium⁹⁷, libro 3 de Sacramentis, c.2, Augustinum⁹⁸, Theophylactum⁹⁹, Rupertum¹⁰⁰.

[f.91v]

C.10. Lectio 1 *Amen amen dico vobis*

Pro contextu huius capituli cum praecedenti vide Jansenium¹⁰¹, et melius infra, n.19.

⁹³ JOANNES CHRYSOSTOMUS, *In Jn Ev homil 59(58)*. PG 59,323.

⁹⁴ THEOPHYLACTUS, *Enarratio in Ev Jn 9,39*. PG 124,63.

⁹⁵ EUTHYMIUS, *Comment in Jn 9,39*. PG 129,1319.

⁹⁶ AUGUSTINUS, *In Jn Ev tract.44*. PL 35,1719.

⁹⁷ AMBROSIUS, *De Sacramentis l.3, c.2*. PL16,435.

⁹⁸ AUGUSTINUS, *In Jn Ev tract.44*. PL 35,1713.

⁹⁹ Theophylactus, *Enarr in Ev Jn 9,6-7*. PG 124,47.

¹⁰⁰ RUPERTUS TUITIENSIS, *Comment in Jn, c.9*. PL 169,591.

¹⁰¹ JANSENS, *In Concordiam, c.79*. Lugduni 1580, p.591.

1. ***Ille fur est et latro*** (κλέπτης καὶ λῆσστης). Idem videtur per haec duo nomina in praesenti significari, cum bona Augustini¹⁰² venia, quia quod ille tribuit latroni, nempe occidere, hoc postea n.10 tribuit furi, ubi dicitur *fur non venit nisi ut furetur et mactet et perdat*.

2. ***Qui autem intrat per ostium pastor est ovium***. Loquitur de eo qui intrat ad officium pastorale, alioqui enim non esset in universum vera sententia, neque enim oves sunt pastores. Porro intrare per ostium est recta ingredi, non per ambitionem et cupiditatem sed post Dei vocationem per viam rectam et denique per ipsum ovilis limen. Vide postea.

3. ***Huic ostiarius aperit***. Quaeret fortasse aliquis quomodo in allegoria ab ovili desumpta distinguantur ostiarius et pastor cum in proprio ovili non soleat esse claviger a pastoribus distinctus. Similis dubitatio occurrit statim cum dicitur ***et cum proprias oves emiserit ante eas vadit***, nam pastores potius subsequuntur oves suas; et quod Lyra et Jansenius¹⁰³ respondent, fortasse fuisse consuetudinem illius regionis ut pastores praecederent, facile refellitur ex Ps 77 [70] *de post foetantes accepit eum*; et 2 Regum 7,8 *ego te tuli de pascuis sequentem greges*. Quod vero significant Claudius et Cajetanus¹⁰⁴, nimirum pastorem maiorem praecedere solere ut feras abigat et pascua ostendat, pueros vero atque ministros subsequi (el rabadán y los zagales), optatum est potius quam inventum (y no viene a cuento, porque los pastores menores, como a los curas los desobligara de preceder), et tamen omnino Christus requirit ut spiritualis pastor quicumque ille sit sive maior sive minor praecedat oves. Dico igitur non opus esse omnia quae in parabola dicuntur vere inveniantur in re unde sumitur allegoria, et puderet quidem in huius propositionis probatione inmorari nisi nonnullos viderem valde ab illa abhorrere, v.gr. statim ac in Sacra Scriptura legunt *lapidem quem reprobaverunt aedificantes hic factus est in caput anguli*, necessarium putant non solum ut verum sit id quod Spiritus Sanctus per eam metaphoram significat, sed etiam ut metaphora fundetur in vera aliqua historia in qua lapis aliquis sit saepe ab aedificantibus reprobatus et tandem postea in eodem aedificio collocatus in capite anguli. Et hoc existimant pertinere ad perfectam Sacrae Scripturae veritatem. Sed contra est quod enigmata quae sunt suboscurae allegoriae fere numquam desumuntur ab aliqua re eiusmodi se habente a parte rei sed a ficta aliqua comparatione et haec eo solet esse gratior quo est insolentior et magis extranea. Et velle

¹⁰² AUGUSTINUS, *In Jn Ev tract.45*. PL 35,1721.

¹⁰³ JANSSENS, *In Concordiam*, c.79. Lugduni 1580, p.591.

¹⁰⁴ CAYETANUS, *In quatuor Evangelia, Jn 10*. Lugduni 1573, fol.418.

huiusmodi allegorias a Sacra Scriptura excludere ridiculum profecto est. Quod vero obiicitur de exactione veritatis, id equidem non satis intelligo, nam cum Sapiens ait Eccli 21,29, *in ore fatuorum cor illorum, in corde sapientium os eorum*, quis erit adeo stupidus ut ad illius allegoriae perfectam veritatem putet pertinere ut reperiatur aliquod animal quod habeat cor in ore, et aliud quod habeat os in corde? Ergo pari ratione non est necessarium ut reperiatur aliquis lapis primum reprobatus et postea procedente aedificatione in angulo collocatus, sed satis est ut id quod in materiali aedificio non contingit, in morali et figurato aptissimam habeat veritatem. Et similiter in praesenti non est opus ut in proprio ovili contingat id quod in spirituali requiritur et reperitur, nempe ut ostiarius pastori aperiat et ut pastor praecedat oves. Unde optime notant Chrysostomus¹⁰⁵, Theophylactus¹⁰⁶, Euthymius¹⁰⁷ et D. Thomas¹⁰⁸ Dominum in hoc pastoris officio contrarium pastoribus morem [f.92] descripsisse ut significaret non solum praecepto gubernandum esse sed etiam exemplo praeendum, sicut Spiritus Sanctus in suo rege Ps 2 [6...] quaedam depinxit satis aliena a regibus terrae ex quibus metaphora sumebatur ut virga ferrea et concionatoris officium. Et perpende obsecro huiusmodi allegoriae genus aptissimum esse et usitatissimum apud sapientes, nec enim offendetur aliquis si audiat spiritualementem pastorem non satisfacere officio si suas subsequatur oves sed oportere ut eas praecedat contra agrestium pastorum morem.